SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Rodrigo Cunha

REQUERIMENTO        Nº              DE       - CTFC

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art. 93,
II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública, com o
objetivo de debater de forma clara e transparente os termos do leilão da Companhia de
Saneamento de Alagoas - CASAL para concessão dos serviços de distribuição de água e
esgotamento sanitário de 13 cidades da região metropolitana de Maceió, bem como
para discutir futuras concessões pretendidas pelo Governo de Alagoas.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

• Representante da BRK Ambiental;
• Representante da Companhia de Saneamento de Alagoas;
• Representante do Governo do Estado de Alagoas;
• Representante do Ministério Público;
• Representante da Defensoria Pública;
• Representante do Município de Maceió; e
• Representante da Agência Reguladora de Serviços do Estado de Alagoas.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente Requerimento de Audiência Pública é para tratar do
leilão e do contrato de concessão dos serviços de distribuição de água e esgotamento
sanitário de 13 cidades da região metropolitana de Maceió, bem como para discutir
futuras concessões pretendidas pelo Governo de Alagoas.

A concessão desses serviços é algo vital para garantir o acesso à água e
esgoto com eficiência e qualidade.  A BRK Ambiental venceu o leilão de serviços públicos
de saneamento, com meta de universalizar o abastecimento de água em 13 cidades da
região metropolitana de Maceió (AL) no prazo de seis anos. Esse foi o primeiro leilão do
setor sob as regras do novo Marco Legal do Saneamento.

S
F

/
2

1
3

3
8

.
6

1
6

6
8

-
5

4

00012/2021
REQ

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Rodrigo Cunha

A BRK Ambiental assumiu a responsabilidade pela distribuição de água e
coleta de esgoto para 1,5 milhão de pessoas. Devem investir R$ 2,6 bilhões em
infraestrutura de saneamento básico ao longo de 35 anos de contrato.

Desse total, R$ 2 bilhões devem ser aportados nos primeiros seis anos. Além
de universalizar o serviço de água nesse período, até o décimo sexto ano de contrato
deve ser garantido o acesso à rede de esgoto para 90% da população dos 13 municípios.

Sala da Comissão,                                           .

Senador Rodrigo Cunha

S
F

/
2

1
3

3
8

.
6

1
6

6
8

-
5

4